
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE 

CEP: 53900-000, CNPJ: 09.680.315/0001-00 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

PORTARIA GP Nº 083/2020 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, 

da Lei Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá e em razão do disposto no Decreto Municipal nº 

035/2020, de 20 de novembro de 2020, quanto à homologação das inscrições no Cadastro Cultural 

da Ilha de Itamaracá (CCII), visando a obtenção dos benefícios da Lei Federal nº 14.017, de 29 de 

junho de 2020 (LEI ALDIR BLANC), 

 

RESOLVE 

Art. 1º. HOMOLOGAR a Relação dos Candidatos Aprovados nos Fóruns Setoriais de Cultura, 

após análise das inscrições, por parte da Secretaria Municipal de Turismo Cultura e Eventos, 

passando, tais candidatos, a integrar o Cadastro Cultural da Ilha de Itamaracá (CCII) e tornando-

os aptos à percepção dos benefícios financeiros previstos na Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho 

de 2020 (LEI ALDIR BLANC): 

 

FÓRUM SETORIAL DE ARTESANATO, ARTES VISUAIS E DIGITAIS E DESIGN 

ARTESANATO 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

1. ALESSANDRA ALVES DE ALBUQUERQUE - 093.989.304-55 

2. ALEXANDRA NÚBIA MONTEIRO GARCIA - 835.020.504-60 

3. ANA LUCIA FERREIRA DE ANDRADE - 922.318.884-91 

4. CELSO BARBOSA CAMPOS JÚNIOR - 036.604.524-59 

5. CINTHIA KAROLINA DA SILVA SOARES - 013.926.404-31 

6. EDINEIDE  SOTERO DA SILVA - 363.761.164-34 

7. ELBA FELICIANO GAIÃO DE LIRA - 614.818.584-91 

8. ERASMO DE LIMA BELTRÃO - 235.583.184-04 

9. GEMILTON JOSÉ DOS SANTOS - 033.421.374-60 

10. GLÓRIA JANE DE FREITAS REIS - 197.020.004-91 

11. JAMERSON LUIZ BEZERRA DA SILVA - 085.006.974-23 

12. JOSÉ EUGÊNIO DE SOUZA - 289.753.994-49 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE 

CEP: 53900-000, CNPJ: 09.680.315/0001-00 

13. LAUREN ELIZABETH ALBUQUERQUE SILVA - 330.512.324-91 

14. LUCIANA MOURA DE FREITAS - 073.022.774-00 

15. MARCOS LUIZ DOS SANTOS - 000.827.020-12 

16. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA - 336.903.324-00 

17. MARISA CHRISÓSTOMO DA SILVA - 819.241.784-00 

18. MARLENE TAVARES DE MELO FRANÇA - 793.577.924-49 

19. NADJA CESAR CAVALCANTE - 298.762.064-00 

20. NANCY MARIA BEZERRO DA SILVA - 166.527.704-15 

21. PAULO FERNANDO DE OLIVEIRA - 103.319.524-32 

22. ROBERTO FERNANDO LIRA - 280.577.674-72 

23. ROBERVAL JOSÉ GALVÃO  - 321.810.514-53 

 

ARTES PLÁSTICAS 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01. ANDREIA ARCELINA DE LIMA - 071.604.734-93 

 

ARTES VISUAIS 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01.  DANILO BEZERRA GALVÃO - 084.728.944-36 

02.  RAUL VINICIUS DOS SANTOS DE FREITAS - 129.928.724-74 

03. YTALLO BARRETO DOS SANTOS - 093.667.934-44 

 

FÓRUM SETORIAL DE TEATRO, DANÇA, MÚSICA E CIRCO 

TEATRO 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01. EDIVALDO MARIO DO MONTE JUNIOR - 074.268.884-44 

02. JOSÉ JANILSON BEZERRA JÚNIOR - 056.781.754-75 

03. PEDRO LUIZ DE OLIVEIRA - 038.566.494-09 

04. RITA DE CASTRO DE OLIVEIRA - 048.741.074-27 

 

DANÇA 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01. JOSÉ UBIRANILDO ALVES DOS SANTOS - 050.142.494-69 

 

MÚSICA 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01. HERCULANO GONÇALVES QUEIROZ JÚNIOR - 090.538.904-24  

02. CARLA EDUARDA MADUREIRA - 065.391.564-05  

03. EDIVALDO MÁRIO DE MONTE - 336.901.894-20  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE 

CEP: 53900-000, CNPJ: 09.680.315/0001-00 

04. JOSÉ ROBERTO MAGNA DE PAIVA - 076.356.974-71  

05. JOSINO FERNANDO NOGUEIRA DA SILVA - 055.692.754-01  

06. LEANDRO ARRUDA DOS SANTOS - 063.913.504-85  

07.  ROBSON LUIZ LOPES DE MELO FILHO - 070.665.274-61  

08. SÉRGIO PAIVA RIBEIRO - 053.896.534-75  

09. VICTOR GABRIEL DE SÁ ASSIS - 119.318.324-39  

 

FÓRUM SETORIAL DE PATRIMÔNIO CULTURAL, ARQUITETURA E CULTURA POPULAR 

CAPOEIRA 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01. ISRAEL FRANCISCO DA SILVA - 765.933.804-82 

02. ITANIO JOSÉ DOS SANTOS FILHO - 062.532.054-98 

03. RINALDO BATISTA NEVES - 793.416.754-72 

04. WILBBER FAIRBANCKS DE AGUIAR - 073.076.744-24 

 

AFRO BRASILEIRA (CANDOMBLÉ) 

ORDEM - NOME - CPF/CNPJ 

01. WILSON CIRILLO GOMES - 030.534.724-14 

 

FÓRUM SETORIAL DE ENTIDADES, PRODUTORES E TRABALHADORES DA CULTURA 

ENTIDADES 

ORDEM – NOME - REPRESENTANTE - CPF/CNPJ 

01. AS 3 IS DO LITORAL NORTE – PE/CONCEIÇÃO DE LIMA - 28.485.013.0001-05  

02. ASSOCIAÇÃO CULTURAL ATO - ART`S RITA DE CASTRO - 08.870.092/0001-72  

03. ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA PADRE MOUSINHO - 26.246.707.0001-76 

04. CASA UANÁ/ANA ELIZABETE LUBAMBO MAIA - 08.237.163/0002-85   

05. CENTRO CULTURAL ESTRELA DE LIA/MARIA MADALENA - 178.797.014-00  

06. CENTRO CULTURAL MÁRIO MATOS/RARIELA REGINA - 126.810.364-02  

 

GRUPOS 

ORDEM – NOME - REPRESENTANTE - CPF/CNPJ 

01. BANDA MISTURA BOA/JOSELMO JOSÉ - 882.050.024-87  

02. GRUPO ANJINHA DO CÔCO/MANUELA DARLING - 091.749.564-00    

03. GRUPO NJJOIAS. RAOANA RAYZA FIRMINO - 096.146.384-86   

04. GRUPO TOTINHA DO CÔCO/MARCOS WILSON DE SOUZA - 036.509.044-11   

05. NATIVOS DO FORRÓ/JONITON CORREIA COSTA - 096.417.824-95   

06. NOSSA CULTURA TEM SOM/RAYANA DO NASCIMENTO - 146.883.494-08   

07. ORQUESTRA DE FREVO ZERO 800/JÚLIO CÉSAR DA SILVA - 017.971.624-70 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE 

CEP: 53900-000, CNPJ: 09.680.315/0001-00 

PRODUTORES 

ORDEM – NOME - CPF/CNPJ 

01. ANA ELIZABETH BEZERRA LUBAMBO MAIA - 454.883.714-00  

02. ANTÔNIO ROBERTO AZEVEDO FILHO - 043.665.424-55 

03. HARE TÚLIO MENDONÇA MENEZES - 071.914.774-31 

04. MARCOS PAULO FERREIRA DA SILVA - 041.002.724-30 

05. SOL ESOJE DE SOUZA - 042.168.594-88 

 

TRABALHADORES DA CULTURA 

ORDEM – NOME - CPF/CNPJ 

01. NATANAEL PENES MAGALHÃES NETO - 071.141.664-86 

02. MARIA MADALENA CORREIA DO NASCIMENTO - 178.797.014-00 

 

 

FÓRUM SETORIAL DE LIVRO E LEITURA, ARQUIVO PÚBLICO E MUSEU 

ESCRITOR 

ORDEM – NOME - CPF/CNPJ 

01. LUIZ CARLOS SANTANA  DE  MOURA - 026.235.664-37 

02. MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS ANDRADE  - 066.492.244-99 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo produzir seus efeitos 

legais e financeiros a contar de 28 de dezembro de 2020.  

 

Ilha de Itamaracá, 28 de dezembro de 2020. 

 

 

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO 

Prefeito Municipal 


